74 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVII N°016 | FORTALEZA, 23 DE JANEIRO DE 2025

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 01.001/2025. O Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal de Eusébio/CE, localizada na Av. Eusébio de Queiroz, 955, Centro, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados que,
no dia 24 de janeiro de 2025, estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, referentes ao Pregão Eletrônico N° 01.001/2025, Tipo
Menor Preço Por Item, tendo como objeto o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de açúcar, café, adoçante, água e gás (GLP), para atender
as necessidades das Secretarias do Município de Eusébio/CE. As propostas deverão ser enviadas por meio do endereço eletrônico www.bll.org.br. A abe
das propostas ocorrerá no dia 05 de fevereiro de 2025, às 09h (horário de Brasília), e o início da sessão de disputa de lances será às lOh do mesmo dia (ho
de Brasília). O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado, bem como nos seguintes portais: Portal do TCE-CE: ww.tce.ce.g<
licitações. PNCP: www.pncp.gov.br. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima -Pregoeira.

♦♦♦
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE RETIFICAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA N’ 01 .CHP.STDS/2025
- O(A) Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Carirc toma público para conhecimento dos interessados a Retificação no Aviso de Licitação
Edital da Licitação na Modalidade Chamada Pública, tombado sob o Nu 01 .CHP.STDS/2025, tendo como OBJETO a Aquisição de gêneros alimentícios
de compras institucionais adquiridos pela Agricultura Familiar para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Cariré-
CE. Do Aviso de Licitação publicado no dia 22/01/2024, ONDE SE LÊ: 22 de Fevereiro de 2025, às 12h. LEIA-SE: 24 de Fevereiro de 2025, às 12h.
Para mais informações, no endereço acima mencionado, no horário de 08h às 12h. ou nos Endereços Eletrônicos: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/.
http://www.carire.ee.gov.br/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (88)3646-1133.
Arnóbio de Azevedo Pereira - Agente de Contratação.

**♦ **♦
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE RETIFICAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA N° 01.CHP.SMS/2025
- O(A) Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Cariré torna público para conhecimento dos interessados a Retificação no Aviso de Licitação do
Edital da Licitação na Modalidade Chamada Pública, tombado sob o N° 01.CHP.SMS/2025, tendo como OBJETO a Aquisição de gêneros alimentícios
de compras institucionais adquiridos pela agricultura familiar para atender as necessidades do Hospital Municipal de Cariré/CE. Do aviso de Licitação
publicado no dia 22/01/2024, ONDE SE LE: 22 de Fevereiro de 2025 às 12h. LEIA-SE: 24 de Fevereiro de 2025, às 12h. Para mais informações, no
endereço acima mencionado, no horário de 08h às 12h, ou nos Endereços Eletrônicos: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, http://www.carire.ce.gov.
br/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (88) 3646-1133. Arnóbio de Azevedo
Pereira - Agente de Contratação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de Adiamento de Licitação - Pregão Eletrônico n°
2025.01.16.1. O Pregoeiro do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fica adiada a sessão de disputa e oferta de lances referente ao certame licitatório modalidade Pregão Eletrônico n° 2025.01.16.1, cujo objeto
é a aquisição de fraldas descartáveis para viabilizar o fornecimento aos pacientes atendidos pelo Município e alinhado com as diretrizes do Sistema Único
dc Saúde - SUS, por intermédio da Secretaria Municipal dc juazeiro do Nortc/CE, com nova data marcada para o dia 6 dc fevereiro de 2025, com início às
09:00 horas. Mais informações na sede da Central dc Compras do Município, sito na Rua Interventor Francisco Erivano Cruz, n° 120, 1° andar - Centro -
CEP: 63.010-015, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/Ceará,
21 de janeiro de 2025. Pedro Henrique Cândido de Lira - Pregoeiro do Município.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de Retomada - Pregão Eletrônico n° 2024.11.25.1. O
Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados,
que estará realizando, através da plataforma eletrônica www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), a retomada do certame
licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 2024.11.25.1, cujo objeto é a aquisição de água mineral, botijões e cargas de GLP (Gás Liquefeito de
Petróleo) destinadas ao atendimento das necessidades de diversas secretarias do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações apresentadas
junto ao Edital Convocatório e seus anexos. O que faz em virtude da rescisão de todos os contratos celebrados coma empresa SENÀDOR SÁ COMERCIAL
DE GLP LTDA (CNPJ 35.379.116/0001-68). Á sessão para convocação da empresa remanescente para o Lote 2 fica marcada para o dia 29 de janeiro de
2025, a partir das 09:00 horas. Maiores informações na sede da Central de Compras do Município, sito na Rua Interventor Francisco Erivano Cruz, n° 120,
Io andar-Centro - CEP: 63.010-015, pelo telefone (88) 3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl.pmjn@gmail.com. Juazeiro
do Norte/Ceará, 22 de janeiro de 2025. Wandson de Freitas Pereira - Pregoeiro Oficial do Município.

FSC
MISTO

Papel produzido
a partir d» forte»

responsáveis
uFSC-C128031,

*** **» ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Secretaria de Saúde - Aviso de Pregão Eletrônico N" PE 01/2025-SESA. A Prefeitura Municipal
de Tianguá-CE, por meio do (a) Agente de Contratação de aquisições de bens e serviços comuns, tomam público que se encontra à disposição dos interessados
o Edital do Pregão Eletrônico Nc. PE 01/2025-SESA, que tem como objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de locação
de ambulâncias sem motorista para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Tianguá - Ceará, tudo conforme especificações contidas
no Termo de Referência, constante do anexo 01 do Edital. Esta licitação está sujeita às disposições da Lei Federal n° 14.133/2021. O Edital poderá ser obtido
no site do BBM NET - Bolsa Brasileira de Mercadorias - https://novobbmnet.com.br/, https://www.tiangua.ce.gov.br/ ou https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.
O recebimento das propostas através do site do BBM NET - Bolsa Brasileira de Mercadorias dar-se-á até às 08h30min do dia 05/02/2025. Abertura das
Propostas: 05/02/2025 às 08h35min. Início da Disputa de Lances às 08h45min dia 05/02/2025 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca
do Edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br. Fone: 88 99355-5810. Talia Farrapo de Sousa - Agente de
Contratação - Prefeitura Municipal de Tianguá, 22 de janeiro de 2025.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Maracanaú - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°. 001/2025-PE. Objeto: Contratação de empresa
especializada em vigilância armada destinada a atender as necessidades da Câmara Municipal de Maracanaú. O Agente de Contratação/Pregoeiro da Câmara
Municipal de Maracanaú-Ce - torna público para conhecimento dos interessados que receberá as Propostas referentes a este pregão, no endereço eletrônico
www.bll.org.br / https://pncp.gov.br “Acesso Identificado no link - licitações públicas”. O recebimento das propostas a partir do dia 23 de janeiro de 2025, o
início da sessão e disputa acontecerá no dia 06 de fevereiro de 2025, às 10:00 horas (horário de Brasília). O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico
acima mencionado, no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará — TCE, no Setor de Licitações, Portal Nacional de Contratações Publicas - PNCP e
site da Câmara Municipal de Maracanaú.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Licitação. O Município de Quixelô/CE, torna público, que será realizado Certame
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n° 2025.01.22.1. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na locação de caminhões, maquinas pesadas
e tratores, destinados ao atendimento das necessidades do Município de Quixelô/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Inicio de
acolhimento das propostas: 24 de janeiro de 2025 a partir das 16:00 horas. Fim do Acolhimento das Propostas e Inicio da Sessão: 07 de fevereiro de 2025
às 08:00 horas, através da Plataforma Digital no Portal de Compras do Município de Quixelô no Site: https://www.comprasquixelo.com.br. Os interessados
poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: (www.comprasquixelo.com.br) no Portal Nacional de Contratações Públicas -
PNCP (www.gov.br/pncp/pt-br), no Flanelógrafo da Prefeitura (quadro de Avisos e Publicações) e no Portal de Licitações dos Municípios (www.tce.ce.gov.
br), ou no Setor dc Licitações da Prefeitura Municipal situado à Rua Pedro Gomes dc Araújo, s/n, Centro, Quixclô/CE, no horário dc 07:00 às 13:00hrs.
Informações pelo telefone (88) 3579-1210. Quixelô/CE, 22 de janeiro de 2025. Francisca Raquel de Oliveira - Pregoeira Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Instituto dc Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Solonópole - PREVSOL - Extrato de Penalidade. Aplicação de
sanção administrativa por descumprimento de obrigações contratuais. Processo Administrativo n° 001/2024 - PREVSOL. Pregão Eletrônico n° 2023.09.12.01 —
SRP. Contrato n° 20240317. Empresa Penalizada: Indústria e Comércio de Material Escolar LTDA. CNPJ n° 42.002.171/0001-08. Penalidade: Rescisão
Unilateral do Contrato administrativo, suspensão temporária de licitar e contratar com o Município de Solonópole/CE e descredenciamento do registro no
Cadastro de fornecedores da Prefeitura de Solonópole pelo período de 05 (cinco anos). Fundamento: com o Art. 7o, da Lei n° 10.520/2002, e a Clausula
sétima, do contrato n“ 20240317. Solonópole/Ce, 22 de janeiro de 2025 - Maria Luziane Nogueira e Silva - Presidente do PREVSOL.

O ESTADO ■ ■ Fortaleza, Ceará, Brasil ■ Quinta-feira, 23 de janeiro de 2025

■A1' I Ck II^T8 1“ fB|b Hb í Jk I Br>1 Jk I Gaza. Milhares de palestinos buscaram ontem (22) oscorpos de parentes desaparecidos ou enterrados em fossas comuns na
W’3'- I l^j I f— gw| k, I C > 111 JCk I Faixa te Gaza. Eles aproveitam o acordo de cessar-fogo-entre Israel eo grupo terrorista Hamas.O diretor do Serviço de Emer-

III I km 1X | 8 I Iftlsa gência Civil, Mahmoud Basal, afirmou ter recuperado cerca de200 cadáveres desde que a trégua teve inicio, no domingo (19).

em que Trump participou foi Paris, assinou medida para
em 2020, pouco antes do início desregular a inteligência ártifi- fósseis é um monstro que não Belém em novembro deste
dapandemiadecovid-19. ciai e ampliou o isolamento da poupa ninguém”. As declara- ano. (Com Agência Brasil)

Forças de Israel cercam ...
campo de refugiados na Cisjordânia

brévoáram Jenin, e diversas
explosões foram ouvidas. Os ’
soldados e policiais do Estado
judeu estão espalhados por
toda a cidade.

“Ninguém pode entrar ou
sai”, disse à agência Reuters
Nebal Farsakh, porta-voz do
Crescente Vermelho palestino.
Ele diz que há mortos e feridos
que não foram alcançados ain
da por ambulâncias do grupo.

No segundo dia de opera
ção militar na cidade palestina
de Jenin, as forças de Israel cer
caram o mais simbólico campo
de refugiados da Cisjordânia e
um hospital. Até agora, pelo
menos dez pessoas morreram
e 40 ficaram feridas, segundo
as autoridades locais.

De acordo com um líder
comunitário do campo de
Jenin, que é um bairro degra
dado que fica no centro da
cidade, concentrando quase
um terço dos 50 mil morado
res, o cerco foi finalizado na
manhã dessa quarta-feira (22).
Ele falou de forma anônima
com a reportagem por meio de
mensagens de celular.

Pela segunda noite, drones
e helicópteros israelense so-

“dependência de combustíveis (COP30), a ser realizada em 1^,^ do Cearã - Prefeitura Municipal deCariús -Mlsode ifeltaçito -Modalidade: Pregão

Já o diretor do hospital
Khalil Suleiman, afirmou que
o acesso ao prédio foi fechado.
“As forças de Israel destruíam
as ruas em frente ao hospital,
colocando o entulho na entra
da das ambulâncias.”

Essa é uma tática comum.
As Forças de Defesa de Israel
dizem que estão atrás de ex
plosivos improvisados à beira
das estradas e ruas. Eles exis-

tem, mas na prática destroem
todas as vias. A ação faz par
te do novo objetivo militar
do Gabinete de Segurança
do governo de Binyamin Ne-
tanyahu, algo visto ampla
mente como uma concessão
do premiê aos setores de ultra-
direita religiosa que o apoiam,
mas estão insatisfeitos com o
cessar-fogo na guerra contra o
Hamas na Faixa de Gaza.

Eletrônico N.° 2025.01.17.01. Objeto: Aquisição de material de consumo para expediente e
material de limpeza destinados a suprir as necessidades das Secretarias de Educação, Saúde.
Assistência Social, Meio Ambiente e Secretaria de Administração e Finanças do Município de
Cariús, em conformidade com as especificações constantes do Anexo I, do Edital. Tipo: Menor
Preço Por Lote. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. O Pregoeiro comunica aos interessados que
a entrega das Propostas Comerciais dar-se-á até o dia 05.022025 às 07:30 horas (horário de
Brasília). O Edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites: https://licitacariusce.com.br
e www.tce.ce.gov.br, Francisco Edideus dos Santos Santana - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Chamada Pública. A
Secretaria Municipal de Educação, através da Comissão de Licitação, no uso de suas
atribuições legais e em cumprimento ao que dispõe o Art. 14 da Lei n° 11.947/2009 (Agricultura
Familiar- PNAE). Resolução FNDE n“ 06/2020 e nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE.
e as demais normas que regem a espécie e as condições previstas no Edital, toma público que,
mediante o Edital de Chamada Pública N° 06.004/2025, receberá documentação para
credenciamento, pelo prazo de 22 de janeiro de 2025 a 11 de fevereiro de 2025, tendo como
objeto a “Aquisição de gêneros alimentícios para o Programa da Agricultura Familiar voltado
para atender as necessidades da merenda escolar das escolas Públicas Municipais de
Eusébio/CE”. Informações adicionais, bem como cõpla do Edital e de seus anexos, estão
disponíveis no endereço eletrônico: TCE (licitacoes.tce.ce.gov.br.) e Portal Nadonal de
Contratações Públicas - PNCP (https://www.gov.br/pncp/pt-br). Euséblo/CE, 20 de janeiro de
2025. Raylse Rafaelle Jerônlmo Uma - Agente de Contratação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Licitação - Pregão
Eletrônico N° 01.001/2025. O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE.
localizada na Av. Eusébio de Queiroz, 955, Centro, toma público para conhecimento dos
licitantes e demais interessados que, no dia 24 de janeiro de 2025, estará recebendo as
Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, referentes ao Pregão Eletrônico
01.001 /2025, Tipo Menor Preço Por ttem, tendo como objeto o Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de açúcar, café, adoçante, água e gás (GLP), para atender as
necessidades das Secretarias do Município de Eusébio/CE. As propostas deverão ser enviadas
por meio do endereço eletrônico www.bll.org.br. A abertura das propostas ocorrerá no dia 05 de
fevereiro de 2025, às 09h (horário de Brasília), e o Início da sessão de disputa de lances será às
10h do mesmo dia (horário de Brasília). O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima
mencionado, bem como nos seguintes portais: Portal doTCE-CE: ww.tce.ce.gov.br/licitações.
PNCP: www.pncp.gov.br. Raylse Rafaelle Jerônlmo Lima -Pregoelra,

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Euséblo - Aviso de Licitação - Pregão
Eletrônico N* 01.002/2025. O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE.
localizada na Av, Eusébio de Queiroz, 955, Centro, toma público para conhecimento dos
licitantes é demais interessados que, no dia 24 de janeiro de 2025. estará recebendo as
Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, referentes ao. Pregão Eletrônico N°
01.002/2025, Tipo Menor Preço Por Item, tendo como objeto o Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de material de Limpeza e higiene para atender as necessidades das
Secretarias do Município de Eusébio/CE. As propostas deverão ser enviadas por meio do
endereço eletrônico www.bll.org.br. A abertura das propostas ocorrerá no dia 06 de fevereiro de
2025, às 09h (horário de Brasília), e o início da sessão de disputa de lances será às 10h do
mesmo dia (horário de Brasília). O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima
mencionado, bem como nos seguintes portais: Portal do TCE-CE: www.tce.ce.gov.br/licitações.
PNCP: www.pncp.gov.br. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima - Pregoeira.

Q

PREFEITURA^MUNICIPAL

EUSEBIO
AVANÇANDO NO DESENVOLVIMENTO

3

Licitações Oficiais

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 01.001/2025

Quinta-Feira | 23/01/2025

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO/CE

O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, localizada na Av. Eusébio de Queiroz, 955,
Centro, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados que, no dia 24 de janeiro de
2025, estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, referentes ao PREGÃO
ELETRÔNICO N° 01.001/2025, tipo menor preço por item, tendo como objeto o Registro de Preços para
futuras e eventuais aquisições de açúcar, café, adoçante, água e gás (GLP), para atender as necessidades
das Secretarias do Município de Eusébio/CE.

As propostas deverão ser enviadas por meio do endereço eletrônico www.bll.org.br. A abertura das
propostas ocorrerá no dia 05 de fevereiro de 2025, às 09h (Horário de Brasília), e o início da sessão de
disputa de lances será às 10h do mesmo dia (Horário de Brasília).

O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado, bem como nos seguintes portais:

■ Portal doTCE-CE: www.tce.ce.gov.br/licitações

■ PNCP: www.pncp.gov.br

Qual serviço está procurando?